令和５年５月17日

市町村教育委員会教育長 様

県 内 小 ・ 中 学 校 長 様

県内義務教育学校長 様

富山県環境保健衛生連合会

会 長 五十嵐 務

地球温暖化防止活動に関するポスター及び壁新聞の募集について（依頼）

謹啓 貴台にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

日頃より、本県の環境教育や保健衛生教育の推進につきまして多大なご理解ご協力を賜り、厚くお

礼申し上げます。

さて、本会では、例年、「保健衛生」並びに郷土の「環境衛生」等の意識を県民並びに次代を担う

青少年の皆様に一段と高揚していただくことを願って、ポスター並びに壁新聞（小学生）を募集して

おります。一昨年度より小学生ポスターの部（５年・６年）を新設しました。

今年度も「保健衛生」や「環境衛生」の中でも、近年特に強調されております「地球温暖化防止活

動」「食品ロス対策」「３Ｒ活動」「海洋ごみ問題」「美しい富山湾の環境保全」等に関して別紙要領で、

ポスター及び壁新聞を募集いたします。

つきましては、貴教育委員会並びに各小中学校等におかれまして、多数の児童・生徒の皆さんがご

応募されますようご配慮願います。

壁新聞については、夏休みの課題の他、教科（理科・家庭科等）・総合的学習の時間の環境に関す

る学習の中間まとめ・まとめとして、また、「とやま環境チャレンジ１０」実施教室でのまとめとし

ても取り組まれるようお願いいたします。

なお、作品の募集は、市町村環境保健衛生協議会毎に行い、その中から優秀な作品を富山県環境保

健衛生連合会にて更に審査のうえ、令和５年11月11日に、魚津市で開催されます第68回富山県環境

保健衛生大会において表彰し、会場に展示します。また、11月にファボーレにて展示会も予定して

います。

敬具

事務担当：富山県厚生部生活衛生課内
富山県環境保健衛生連合会
事 務 局（担当：清水）

ＴＥＬ ０７６-４３１-４１１１ 内線 ２７４３
直 通 ０８０－８６９８－５６８５
ＦＡＸ ０７６-４４４-３４９７

富山県環境保健衛生連合会主催の「地球温暖化防止活動」に関する

｢ポスター｣並びに｢壁新聞｣募集要領
１ 趣 旨

本会は、郷土とやまの環境美化をはじめとした３Ｒ活動（排出抑制・資源再使用・資源再利用）、

地球温暖化防止活動並びに県民の健康保持増進活動等に積極的に取り組んでおります。

本年度も特に、地球規模で重大な課題になっております「地球温暖化問題」について「その防止

活動」の推進に関して、次代を担う児童生徒の皆さんに認識していただくことに加え、「３Ｒ活動」、

「食品ロス問題」や「海洋ごみ・漂着ごみ」、「環境美化」、「地産地消」についてもテーマとして掲

げ、将来に向かってより良い郷土（地球）をつくる努力と決意を促す一助として「ポスター」並び

に「壁新聞」の作品を募集をいたします。

２ 主 催 富山県環境保健衛生連合会

３ 共 催 富山市環境保健衛生連合会・高岡市環境保健衛生協会・黒部市環境衛生協議会

（順不同） 入善町環境保健衛生協議会・朝日町環境保健衛生協議会・魚津市環境保健衛生協会

滑川市環境保健衛生協議会・舟橋村保健衛生協議会・上市町環境保健衛生協会

立山町環境保健衛生協会・射水市環境衛生協議会・氷見市環境保健衛生協会

砺波市環境保健衛生協議会・南砺市環境保健協議会・小矢部市環境保健衛生協議会

４ 後 援 富 山 県 教 育 委 員 会

５ 応募資格 壁新聞は、県内の小学生４～６年生１グループ４名以内

ポスターは、県内の小学生（５～６年生）、中学生（１年生～３年生）

６ 応募期間及び作品の送付先

(1) 応募期限 令和５年９月１３日（水）※但し、市町村により変更することがあります。

(2) 作品の送付先は、各市町村協議会の事務局（下記の市町村役場担当課へ）です。

富山市：市環境保全課内、 高岡市：市健康増進課内、 黒部市：市市民環境課内

入善町：町住民環境課内、 朝日町：町住民・子ども課内、 魚津市：市生活環境課内

滑川市：市生活環境課内、 舟橋村：村生活環境課内、 上市町：町町民課内

立山町：町環境センター内、射水市：市環境課内、 氷見市：市環境防犯課内

砺波市：市健康センター内、南砺市：市エコビレッジ推進課内、小矢部市：市生活環境課内

(3) 作品提出に関する問い合わせ

各市町村担当課の市町村事務局担当者宛

(4) 各種の問い合わせ

〒930-8501 富山市新総曲輪１－７ 富山県厚生部生活衛生課内

富山県環境保健衛生連合会 事務局 清水

直通 080－8698－5685 ☎076-431-4111 内線２７４３

７ 小・中学生：ポスター作品要領 ＊小学生壁新聞募集要領は、次頁

(1) テーマ・内容

地球温暖化防止活動や３Ｒ活動、食品ロス、環境美化、地産地消をテーマとしたもの。

ア 漂着ごみをなくし、美しい富山湾を守ろう。 海洋プラスチックごみを減らそう。

イ ３Ｒの推進。

ウ エコ製品を進んで買おう。エシカル消費の推進。

エ 食品ロス削減対策。食べ残しをやめよう。てまえどりの推進。

オ 地産地消。とやまの旬の食材を食べよう。

カ マイバッグの推進。無駄なレジ袋を断ろう。※注意 マイバックではなくマイバッグ

キ 冷房温度（設定温度28℃）や暖房温度（２０℃）に努力しよう。

ク ふんわりアクセル「エコドライブ」をしよう。マイカーに乗らずに出かけよう。

ケ 緑を守り育てよう。 等
(2) 応募対象学年 小学校５年生～中学校３年生
(3) 用紙の大きさ・文字等
ア 大きさ

・ ポスター：Ｂ３（たて５１㎝×よこ３６㎝）又は４つ切画用紙（ケント紙）とし、必ず縦

長方向に紙を配置してください。(横長のものは審査対象外)

イ 文 字

・ 図柄に応じた文字を記入してください。

※ 特定の企業名や商品名を書かないこと。

(4) 応募票について

・ 別紙様式１（出品票）：作品制作の願いを記入し、作品の中央下に垂れ下げるように貼り

付けてください。

・ 別紙様式２（応募者一覧表；小学校用）：作品応募に当たっては、応募者一覧表を提出

する。（校内審査の場合は、市町村に提出する方の氏名とふりがな及び,本作品応募で学校

に提出された方全員の人数を記入）
別紙様式１・２は「県連ＨＰ－広報・表彰－表彰のページ」からダウンロードできます。

https://www.toyama-kanhoeiren.org/category/awards/

(5) 審査員及び入賞
・ 一次審査；市町村にて実施。審査員は、市町村毎に別途定めます。
・ 二次審査；市町村で優秀な作品については、富山県環境保健衛生連合会に送付し、改めて
第二次審査のうえ、別途、表彰発表します。
・ 校内審査を実施し、優秀な数点を市町村審査に応募しても構いません。
・ 二次審査に提出された作品の賞等

最優秀賞（学年１点；賞状及び図書券２０００円）
優秀賞 （学年１～２点；賞状及び図書券１５００円）
佳作 （学年２点～５点程度；賞状及び図書券１０００円）
入選 （県審査で上記入賞をされなかった作品：図書券５００円）
参加賞 （様式１で報告された人数全員に：ボールペン）

(6) 表彰・作品の展示等
・ 県レベルで審査した最優秀賞・優秀賞作品は、令和５年11月11日（土）に魚津市の新川

文化ホールに於いて開催される第68回富山県環境保健衛生大会の式典の席上で表彰します。

なお、当日の会場に佳作以上の優秀作品を展示し、「地球温暖化防止活動」に関する啓発

活動に役立てます。また、11月にファボーレにて展示会も予定しています。

(7) その他
・ 応募された作品は、年度内に返却します。
・ 出品された作品の版権は、本会に帰属するものとします。
・ ポスター作品のうち、用紙が横長のものや、特定の企業名・商品名が書かれているものに
ついては、審査の対象外といたします。

７ 小学生：壁新聞作品要領
(1) 記事内容

「地球温暖化防止活動」や「食品ロス対策」、「３Ｒ活動」、「海洋ごみ問題」、「漂着ごみ問題
（美しい富山湾の保全）」等に関わる学習や実践を新聞にまとめ、自分や自分たちの学んだ
ことや伝えたいことを多くの人に伝えよう。
・「総合的な学習の時間」や「とやま環境チャレンジ１０」で地球温暖化やその防止活動、
環境保全について学んだことや実践したこと
・夏休み中の課題として取り組んだ環境学習や実践などのまとめ など

(2) 制作について
ア 人数
・ 小学生４年～６年：１名～４名以内で制作したもの
＊学級で環境学習の中間まとめやまとめとして作成し、全員が応募されても構いません。

イ 用紙の大きさ ２タイプ 下記のいずれか
① 普通の新聞紙１ページ分の部
・模造紙などをたて約５４㎝×よこ約４０㎝（裏面周辺部を布ガムテープ・養生テープ等で
補強したもの。紙ガムテープは不可）

・４つ切画用紙（裏面ガムテープ等での補強は不要）
② Ａ３版の部 （裏面周辺部を布ガムテープ等で補強したもの、画用紙の場合は不要）

ウ その他

・用紙の縦置き・横置き自由（左右２ｐ構成も可）、文字の縦書き・横書き自由

・鉛筆書き不可

・記事の作成にワープロソフト、表計算ソフトの使用可、全ページの作成も可
(3) 応募票について

・ 別紙様式１（出品票）：作品制作の願いを記入し、作品の中央下に垂れ下げるように貼り

付けてください。
・ 別紙様式２（応募者一覧表；小学校用）：作品応募に当たっては、応募者一覧表を提出す

る。（校内審査の場合は、市町村に提出する方の氏名とふりがな及び,本作品応募で学校に

提出された方全員の人数を記入）
別紙様式１・２は「県連ＨＰ－広報・表彰－表彰のページ」からダウンロードできます。

https://www.toyama-kanhoeiren.org/category/awards/

(4) 審査員及び入賞
・ 一次審査；市町村にて実施。審査員は、市町村毎に別途定めます。
・ 二次審査；市町村で優秀な作品については、富山県環境保健衛生連合会に送付し、改めて
第二次審査のうえ、別途、表彰発表します。
・ 校内審査を実施し、優秀な数点の市町村審査に応募しても構わない。
・ 二次審査に提出された作品の賞等

最優秀賞（学年１点；賞状及び図書券２０００円）
優秀賞 （学年１～２点以内；賞状及び図書券１５００円）
佳作 （学年１～３点程度；賞状及び図書券１０００円）
入選 （県審査で上記入賞をされなかった作品：図書券５００円）
参加賞 （様式１で報告された方全員：ボールペン）

(5) 表彰・作品の展示等
・ 県レベルで審査した最優秀賞・優秀賞作品は、令和５年11月11日（土）に魚津市の新川

文化ホールに於いて開催される第68回富山県環境保健衛生大会の式典の席上で表彰します。

なお、当日の会場に佳作以上の優秀作品を展示し、「地球温暖化防止活動」に関する啓発

活動に役立てます。また、11月にファボーレにて展示会も予定しています。

(6) その他
・ 応募された作品は、年度内に返却します。
・ 出品された作品の版権は、本会に帰属するものとします。